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Badania  profilu  lipidowego  pozwalają  określić  ryzyko
zachorowania na cukrzycę typu 2. i choroby układu krążenia na
dekady  przed  ich  pojawieniem  się,  twierdzą  naukowcy  z
Lipotype,  Uniwersytetu  w  Lund  oraz  Twincore  Centre  for
Experimental  and  Clinical  Infection  Research.  Ich  zdaniem
szczegółowe opisanie profilu lipidowego pozwalałoby zapobiec
cukrzycy u osób, u których profil taki byłby niekorzystny.
Wystarczyłaby bowiem wówczas zmiana diety i stylu życia, by
ustrzec się przed cukrzycą.

Określenie ryzyka na podstawie łatwego do wykonania, szybkiego
i  taniego  badania,  mogłoby  uzupełnić  stosowane  dotychczas
metody  zapobiegania  chorobom.  „Wykazaliśmy,  jak  opisanie
profilu lipidowego może pomóc w wykrywaniu osób szczególnie
narażonych  na  rozwój  cukrzycy  i  chorób  układu  krążenia,
stwierdzili autorzy badań. W przypadku obu chorób istnieją
grupy ludzi narażonych na niezwykle wysokie ryzyko. Profil
lipidowych tych grup wykazuje duże odchylenia od normy i może
być prognostykiem przyszłego rozwoju choroby”.

Wiemy, że cukrzyca i choroby układu krążenia są powiązane z
dietą  i  stylem  życia.  Możliwość  wczesnego  zidentyfikowania
osób  szczególnie  narażonych  pozwalałoby  zapobiec  rozwojowi
tych schorzeń. Obecnie ryzyko rozwoju wspomnianych chorób jest
oceniane głównie na podstawie historii pacjenta, jego obecnego
stylu życia i diety oraz na badaniu dwóch typów cholesterolu,
LDL  i  HDL.  Jednak  ludzka  krew  zawiera  ponad  100  rodzajów
lipidów,  a  ich  zbadanie  pozwala  znacznie  lepiej  określić
metabolizm i homeostazę organizmu.

Z artykułu opublikowanego na łamach „PLOS Biology” dowiadujemy
się, że autorzy badań wzięli pod uwagę dane dotyczące ponad
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4000 zdrowych mieszkańców Szwecji w średnim wieku. U osób tych
przeprowadzono  pierwsze  szczegółowe  badania  w  latach
1991–1994,  a  następnie  potarzano  je  do  roku  2015.
„Zintegrowaliśmy  dane  genetyczne,  profil  lipidowy  i
standardowe dane kliniczne, w celu oceny przyszłego ryzyka
cukrzycy typu 2. i chorób układu krążenia u 4067 osób, które
wzięły udział w długoterminowych badaniach kohortowych Malmö
Diet  and  Cancer-Cardiovascular  Cohort”  –  informują  autorzy
artykułu. Zmierzono poziom 184 lipidów we krwi pacjentów. W
czasie trwania badań cukrzyca typu 2. pojawiła się u 13,8%
uczestników, a choroby układu krążenia u 22%.

Okazało  się,  że  szczegółowe  badania  profilu  lipidowego
pozwalają na dekady wcześniej przewidzieć ryzyko rozwoju obu
chorób. Dzięki temu, zmieniając dietę i styl życia, możemy
uniknąć ich pojawienia się.
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